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Bazuar né Ligjin pér Sigurim Shéndetésor Nr. 04/1.-249, neni 32, ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 08/L-042, si dhe nenit 7 t€ Statutit t€ Fondit pér Sigurim Shéndetésor. Bordi Drejtues
1 Fondit pér Sigurim Shéndetésor, né mbledhjen e mbajtur me daté: 18 prill 2023, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Raporti vjetor i punés'sé Fondit pér Sigurim Shéndetésor pér vitin 2022.

2. Vendimi hyné né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Kryes @éep Bordit Drejtues

Vendimi iu dérgohet:
- Anétaréve té Bordit Drejtues t€ FSSH-sé
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1. HYRJE

Fondi i Sigurimeve Shéndetésore (“FSSh”) €shté njé organizaté e buxhetore e financuar nga
buxheti shtetéror dhe i themeluar me Ligjin Nr. 04/L-249 pér Sigurimin Shéndet&sor (“Ligji
pér Sigurimin Shéndetésor™). Misioni i FSSh &shté ofrimi i sigurimit shéndetésor pér qytetarét
e vendit.

FSSh udhéhiget nga Bordi Drejtues (“BD”) i cili emé&rohet sipas nenit 8, paragrafit 8 t& Ligjit
pér Sigurimin Shéndetésor. Me vendim té Qeverisé€ nr. 09/86, t€ datés: 04.07.2022, &shté
eméruar Bordi Drejtues me kété pérbérje: znj. Dafina Gexha-Bunjaku, nga Ministria e
Shéndetésisé; z. Ahmet Ismaili, nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve: z. Klit
Shala, nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve; z. Kastriot Meqa, pérfagésues i
Odés sé Profesionistéve Shéndetésor; znj. Agreta Gashi, pérfagésuese e Shérbimit Spitalor
dhe Klinik Universitar t&€ Kosovés; z. Fahri Shabani, pérfagésues 1 Asociacionit t&€ Komunave
té Kosovés; z. Muhamedali Kodra, pérfagésues nga shoqatat e Pacientéve- me mandat tre-
vjecar. Né mbledhjen e paré t€ Bordit Drejtues, sipas parimit té rrotacionit, jan€ zgjedhur
pérkatésisht, znj. Gexha-Bunjaku dhe z. Shala, kryesuese dhe zévendés-kryesues t€ Bordit
Drejtues- me mandat njé-vjegar (me rotacion).

Né mbledhjen e paré, té mbajtur mé 21.07.2022, BD ka vendosur g€ drejtorin e méparshém
ta largoj pérkohésisht nga detyra. Né krye t€ FSSh, si z€vendésues, éshté eméruar sekretari i
BD té FSSh, njéherit edhe drejtori i Divizionit ligjor né FSSh, vendim i cili pasohet me
vendimmarrje finale pas shqyrtimit te té€ gjitha dokumentacioneve dhe informacioneve
pérkatése.

Gjaté analizimit né vazhdim u konstatua se ishin raportuar plotésisht t€ gjitha borxhet,
pérkatésisht detyrimet kontingjente gjaté zbatimit t€ Programit pér Trajtim Mjekésor Jashté
Institucioneve Shéndetésore Publike (“Programi TMJIShP™), duke rezultuar né& njé rritje t&
detyrimeve té gjithmbarshme Fondit, qé vjen nga l€shimi i1 fletézotimeve dhe mos
evidentimi/shpalosja e tyre. Ky borxh kontingjent 1 pa-raportuar dhe pa shpalosur deri até¢heré
éshté vlerésuar té jet€ mbi 31 milion€ euro i cili shuméfish (mbi 4 heré) kalon ndarjet
buxhetore vjetore qé financohet veté Fondi. Fondi ka borxhe kontingjente qé duhet kuptuar
si borxhe t&¢ mundshme, q& Fondi mund t& obligohet t’i paguajé né t€ ardhmen nése ploté€sohen
disa kushte té caktuara, kushte kéto jashté ndikimit t&€ menaxhmentit t€ Fondit.

Gjaté vitit 2022 Komiteti i Auditimit ka shqyrtuar katér raporte te auditimit t€ brendshém, ku
jané nxjerré 23 konkluzione (11 pér pérmirésimin e geverisjes dhe kontrollit t€ brendshém, 1

| s) ot Soviradductet W =+ i Y SECEEE 201 RS AN B NI AN O P SRR TR AR5 MY LA G T D0 T 1 AN g S e s
FONDI I SIGURIMEVE SHENDETESORE 3



pér sistemin e rrezikut dhe 11 pér funksionimin e njésisé s€ auditimit t€ brendshém) dhe ka
dhéné 7 rekomandime konkrete si ndihmé pér vendimmarrje dhe pérmirésim t&€ proceseve.
Ligji pér Sigurim Shéndetésor Nr. 04/L-249, neni 32 pércakton: Bordi Drejtues shqyrton
raportet e rregullta vietore dhe tre (3) mujore me deklaratén financiare, raportet e auditimit,
si dhe raportet plotésuese mbi aktivitetin e Fondit.

Bazuar né keté, €shté hartuar raporti vjetor si dhe raportet plotésuese mbi aktivitetet e
realizuara t€ Fondit.

Planifikimi i aktiviteteve éshté béré duke marré parasysh té gjitha burimet me té cilat
disponon Fondi pér Sigurim Shéndetésor, pérfshiré burimet njerézore dhe ato financiare.

Né mungesé té Planit té punés pér vitin 2022 Fondi pér Sigurim Shéndetésor ka vazhduar me
administrimin e programit pér trajtim jashté vendit si njé nder aktivitet kryesore.

Miratimi i planit té punés pér vitin 2023 do t€ kontribuojé né realizimin e misionit t€ Fondit i

cili éshté krijimi i qéndrueshmérisé financiare dhe blerja e shérbimeve shéndetésore.

1.1. Sistemi i kontrollit té brendshém
Sistemi 1 kontrolli té brendshém né Fond ka shénuar pérmirésim pér t¢ mundésuar kontrolle
sa me efikase pér adresimin e rrezigeve dhe ofrimin e sigurisé sé€ arsyeshme lidhur me arritjen
e rezultateve né realizimin e objektivave té Fondit. Megjithaté, ende ka sfida qé€ kérkojné

adresim nga ana e menaxhmentit.

1.2. Divizioni Ligjor

Divizioni Ligjor gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022 ka vazhduar né ofrimin e shérbimeve
profesionale q€ bien né fushéveprimin e tij. Gjat€ vitit, Janar-Dhjetor jané pranuar
dymbédhjeté (12) padi, nga té cilat tri (3) prej tyre me kérkesén pér kompensimin e mjeteve
nga marrédhénia e punés, ndérsa nénté (9) padi jané ushtruar me kérkesén pér kompensimin
té shpenzimeve té trajtimit né kuadér t€ programit pér TMJIShP.

Po ashtu, ka ofruar ndihmé profesionale p&€rmes bashképunimit me Zyrén e Avokaturés
Shtetérore né kontestet gjyqésore ku palé né proceduré ka gené Fondi.

N¢ té njé€jtén kohé, gjaté kétij viti ka mbajtur kontakte té rregullta me Departamentin Ligjor
té Ministrisé sé Shéndetésisé lidhur me Planin Legjislativ 2022 si dhe ka marré pjesé né
shumé komisione dhe grupe tjera té eméruara nga drejtori g€ kané t€ béjné mé ¢éshye té

rekrutimit, disiplinimit dhe ankesave.
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1.3. Komunikimi dhe raportimi

Né funksion té organizimit dhe menaxhimit efikas, drejtuesit e Fondit né praktikat e punés
dhe administrimit kané instaluar praktika organizative qé mundésojné planifikim,
bashkérendim dhe mbikéqyrje efikase. Né aspektin e komunikimeve té brendshme, Fondi ka
ndértuar njé komunikim efektiv me punonjésit, duke ofruar mundési pér secilin punonjés té
shprehet hapur si né€ nivelin hierarkik ashtu edhe brenda departamenteve pér ¢éshtjet g€ lidhen
natyrén e punés sé tyre.

Zévendésuesi i Drejtorit te Fondit mban takime t€ rregullta me udhéheqésit e departamenteve,
né té cilat diskutohet dhe raportohet lidhur me aktivitetet operative t€ realizuara si dhe pér
aktivitetet e planifikuara pér periudhén e ardhshme. M& pas, udhéheqésit e departamenteve
mbajné takime me stafin e tyre té cilét informohen mbi ¢éshtjet kryesore lidhur me

institucionin.

1.4. Anuditimi i brendshém

Bazuar né€ planin vjetor t€ auditimit pér vitin 2022, Njésia e Auditimit té¢ Brendshém ka
realizuar t€ gjitha objektivat e parashikuara né planin e saj pér vitin 2022.
Auditimet e pérfunduara jané t€ bazuara n€ fushat me rrezik mé t& larté, si:

e Trajtimet mjekésore jashté Institucioneve Publike Shéndetésore;

e Ndérlidhja e SIF dhe shkémbimi i t€ dhénave;

e Barazimet financiare me Institucionet Jashté Institucioneve Publike Shéndetésore;

dhe

e Financat dhe Shérbimet e Pérgjithshme.
Auditimet e brendshme kané rezultuar me ofrimin e rekomandimeve pér pérmirésimin e
métejmé té sistemit t€ kontrollit t€ brendshém dhe pér funksionimin sa mé efikas né
departamentet pérkatése.
Menaxhmenti pas pranimit té raporteve ka hartuar planet e veprimit dhe ka monitoruar
proceset implementimit t€ rekomandimeve t€ dhéna.
Njésia e Auditimit t€ Brendshém ka hartuar planin strategjik t€ NJAB 2023-2025 si dhe planin
vjetor t€ auditimit pér vitin 2023 1 cili éshté bazuar né vlerésimin e rreziqeve, pérkatésisht

auditimet jané pércaktuar né fushat q€ 1 ekspozohen me shumé rrezigeve.
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1.5. Burimet njerézore

Stafi i Fondit né fund t€ muajit dhjetor 2022 ishte né 41 punonjés, prej tyre:

L]

NEé kuadér té Zyrés sé Drejtorit té€ Fondit- 4 punonjés;

Departamenti pér Shérbime Shéndetésore- 9 punonjés;

Departamenti pér Shérbime Farmaceutike- 6 punonjés;

Departamenti pér Financa dhe Shérbime t€ Pérgjithshme- 13 punonjés;
Divizioni pér informim dhe bashképunim- 2 punonjés;

Divizioni i Burimeve Njerézore- 3 punonjés;

Divizioni Ligjor- 2 punonjés;

Divizioni i prokurimit- 1 punonjés;

Njésia e Auditimit t€ Brendshém- 1 punonjés.

Vlen té theksohet se né listén e pagave gjithashtu jané t& pérfshiré edhe 6 anétarét e Bordit

Drejtues,

Gjaté késaj periudhe raportuese stafi i Divizionit pér Burime Njerézore ka vazhduar me

menaxhimin e dosjeve té personelit si dhe ka organizuar trajnime pér stafin e Fondit sipas

kérkesave nga Instituti 1 Kosovés pér Administraté Publike nga lémi t&€ ndryshme.

2. Buxheti

Bazuar né Ligjin Nr. 08/L-066 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2022, Fondit i jané ndaré 8,162,998€.
Tabela 1. Ndarjet buxhetore té Fondit pér vitin 2022

Trajtimi Mjekésor S i

Kategorité ekonomike Administrata | J ashgé Institglcioneve GJ.I.thS?J. Pukfion
Publike Shéndetésore pelinpUe

Paga dhe shtesa 411,746 411,746
Mallra dhe Shérbime 458,052 458,052
Shpenzime komunale 23,200 23,200
Subvencionet dhe 7,270,000 7,270,000
transferet
Shpenzimet kapitale 0 0
Gjithsej 892,998 7,270,000 8,162,998

Nga Tabela nr. 1 mund té shihet se nga gjithsej buxheti fillestar pér vitin 2022 né vleré

8,162,998, vlera prej 7,270,000€, ose afro 90% e totalit t& buxhetit, ishte ndaré pér kategoriné
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ekonomike Subvencione dhe Transfere, pérkatésisht pér programin TMIJIShP, ndérsa pjesa
tjetér pér shérbimet administrative t€ Fondit.

NEé kuadér té raportimit t& Obligimeve mujore prané Ministris¢ sé Financave kemi pérgatitur
edhe raportin e Detyrimeve Kontingjente qé& rrjedhin nga Fletézotimet e 1éshuara nga Drejtori
i Fondit si dhe vlera e aplikimeve t€ rregullta qé€ pritet t€ aprovohen nga Bordi pér TMJIShP.
Né kuadér té késaj vlere, shuma prej 9.6 milion€ &shté krijuar gjaté vitit 2022, si¢ tregon
tabela 6 né kété raport.

Tabela 2. me poshté tregon gjendjen e obligimeve t€ krijuara si the atyre qe jan€ né proces té

vlerésimit (Fletzotimet dhe rastet e rregullta) me daté 31 dhjetor 2022.

1. Obligime financiare né bazé té vendimeve té Bordit pér

TMIIShP 2,838,505.52

2. Aplikimet urgjente — Fletézotimet 26,268,806.85

3. Aplikimet té rregullta né pritje pér shqyrtim nga Bordi

pér TMJIShP 2,527,631.09
Total 31,634,943.46

Kjo ka paraqitur sfidé pér Fondin sepse pér ¢do vit kalendarik pér programin TMJIShP-ve
aplikojné rreth 1,000 pacienté! dhe mesatarja e shpenzimeve pér shkak té referimeve té
shumta nga klinikat e ShSKUK-s éshté shumé mé e larté n€ raport me ndarjet buxhetore pér
kété program. Kjo ka shkaktuar qé detyrimet e Fondit pér kété program té rriten nga viti né

vit.

1 Sipas Udhézimit Administrativ Neni 4. Aplikimi pér trajtim mjekésor jashté institucioneve shéndetésore publike, pika 1. “Cdo
gytetar dhe banor/shtetas i Republikés sé& Kosovés ka té drejté té aplikojé né programin pé&r TMJISHP kur shérbimi i caktuar
shéndetésor nuk ofrohet né institucionet publike shéndetésore, né pajtim me dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ".
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Figura 1. Ndarjet buxhetore sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Tabela 3. Shpenzimet né periudhén janar-dhjetor 2022 né raport me buxhetin e alokuar pér
periudhén e njéjté si dhe buxhetin vjetor

Buxheti 1 Shpenzimet SRt
Ndarjet alokuar né pér pi i
Kodi = Kategorité ekonomike | buxhetor periudhén periudhén W
! ] : i buxhetit
e janar-dhjetor | janar-dhjetor né 9,
2022 2022 i
1132
4 Paga dhe shtesa 411,746 411,746 | 341,756.43 83%
Mallra dhe shérbime 458,052 458,052 | 187,452.12 41%
Shpenzime komunali 23,200 23,200 16,880.23 73%
Shpenzime kapitale 0 0 0 0%
Theh.. | Wnsiere dbe ol 7,000,000 | 5.582,350.61 80%
0 Subvencione 0
bl G 270,000 270,000 0 0%
0 Subvencione
Total 8,162,99 8,162,998 | 6,128,439.39 75%
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Nga tabela mé larté mund t€ shihet se nga gjithsej buxheti i ndaré pér vitin 2022 né vleré
8,162,998€, né periudhén janar-dhjetor jané shpenzuar 6,128,439.39€ ose afro 75% e buxhetit
total. Shpenzimet jané béré né pajtueshméri té ploté me rregullat e Thesarit.

Pamundésia e shpenzimit t€ buxhetin né masén 100% ka ndodhur pér shkak té kérkesés pér
auditimin e 1éndéve né programin pér trajtim jashté vendit.

Sa i pérket buxhetit né kategoriné mallra dhe shérbime shpenzimi jo i kénaqshém ka ndodhé
pér shkak te disa faktoréve:

1. Pér arsye se Bordi Drejtues 1 FSSh-s ka qené jo funksional deri né korrik 2022, nuk éshté
arritur t€ aprovohet plani i punés 2022 dhe si rrjedhojé shpenzimet gé do té krijoheshin nga
njé pjesé e kétyre aktiviteteve (grupe punuese, komisione) nuk jané realizuar;

2. Fondi nuk ka praktikuar shpenzimet e reprezentacionit;

3. Gjaté vitit 2022 nuk &shté arritur té rekrutohen stafi 1 ri dhe si rrjedhojé shpenzimet
pércjellés nga kategoria mallra dhe shérbime nuk kané ndodhur;

4. Shpenzimet e udhétimeve jashté vendit, shpenzimet e mirémbajtjes, furnizim pér zyre
dhe shpenzimet e karburantit né vitin 2022 nuk ishin té larta.

Figura 2. Shpenzimet né periudhén janar-dhjetor né raport me buxhetin e alokuar pér
periudhén e njéjté si dhe buxhetin vjetor. Né buxhetin pér vitin 2022 linjé e veganté buxhetore
ishte programi i TMJISHP pér viktimat e dhunés seksuale té luftés sé fundit. Buxheti i ndaré
pér kété kategori ishte 270,00.00€. Megenése deri né fund t€ muajit néntor nuk kishte asnjé
aplikim nga kjo kategori, buxheti né vleré 270,000.00€ pérgjaté procesit buxhetor éshté bartur
né kuadér té buxhetit t& rregullt pér programin e TMJIShP.
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2.2. Trajtimet mjekésore jashté Institucioneve Shéndetésore Publike (TMJIShP)

Programi TMIJIShP é&shté program i themeluar me qéllim té ofrimit t€ shérbimeve

shéndetésore né rastet kur Institucionet Shéndetésore Publike nuk mund té ofrojné shérbime

té tilla. Funksionimi 1 kétij programi €shté i rregulluar me Udhézim Administrativ 03/2017

né t€ cilin jané t&€ parapara procedurat e pérfitimit nga ky program.

Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2022, kan€ aplikuar 1099 pacienté pér TMJIShP, prej tyre 524

raste urgjente dhe 575 raste elektive.

Tabela 4. Kérkesat dhe 1éndét e aprovuara pér periudhén Janar- Dhjetor 2022

Nr. | Pérshkrimi Janar- Dhjetor | Janar- Dhjetor | Diferenca
2021 2022

1 | Aplikime 1124 -25

2 | Raste urgjente 673 -149

3 | Raste té rregullta 451 124

| 4 | Aprovime nga Bordi pér TMJIShP 522 150

Tabela 5. Aplikimet pér TMIJIShP né periudhén Janar-Dhjetor té vitit 2022 né raport me

periudhén e njéjté té vitit 2021

Nr. i aplikimeve | Nr. i aplikimeve
Nr. Klinika Janar- Dhjetor Janar- Dhjetor Diferenca
T 2021 2022
1 Oftalmologji 93 82 -1
2 | Pediatri 165 145 -20
3 Hematologji 96 117 21
- Ortopedi 180 132 -48
5 Kirurgji torakale 34 20 -11
6 Onkologji 5 36 31
7 | Neurologji 36 41 B
8 | Neurokirurgji 80 42 238
9 ORL 52 42 -10
10 Urologji I3 52 -3
11 Gastroenterologji 14 5 -9
12 Kardiologji 33 22 -11
13 | Neonatologji 22 36 14
14 Mjekési nukleare | 36 H 35
|15 | Nefrologji 31 25 -6
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16 | Kirurgji vaskulare 26 16 - -10

17 | Pulmologji 3 5 B 0

18 Radiologji 90 156 66

Kirurgji
| ‘ 5 -
. abdominale o - 4

20 Te tera 55 45 -10

Gjithsej 1124 1099 -26

Tabela 6. Eshté paraqitur numri i fletézotimeve té léshuara brenda vitit 2022, ku edhe éshté

shprehur edhe né vleré té pérafért financiare meqenése shuma e sakté dihet vetém né

momentin ¢ kéto fletézotime shndérrohen né vendime nga ana e Bordit pér TMJIShP.

Ndérsa, nga 524 kérkesa pér fletézotime, pesédhjeté e nénté (59) kérkesa pér 1éshimin e

fletézotimeve jané refuzuar me arsyetimin se diagnoza pér té cilén jané referuar pér trajtim

Jashté vendit nuk &shté né listén ¢ diagnozave e cila éshté pjese pérbérése e Udhézimit

Administrative 03/2017 pér Trajtim Mjekésore Jashté Institucioneve Shéndetésore Publike,

kurse 465 jan¢ aprovuara si¢ paraqitén ne tabelén nr. 6.

Tabela 6: Fletézotime té léshuara né vitin 2022.

Pérshkrimi Nr. Shuma (€)
Fletezotime 2022 465 9,612,714.33
Fletézotime té aprovuara 2022 62 1,140,601.24
Fletézotime né pritje pér aprovim 2022 403 8,472,113.09
Fletézotime (me vendime), té paguara 2022 55 1,095,093.15

Nga 465 fletézotime brenda vitit 2022, 345 (74%) prej tyre jané léshuar nga menaxhmenti i

kaluar, ndérsa 120 (26%) nga menaxhmenti aktual.

Nga 120 fletézotime t€ léshuara nga menaxhmenti aktual, pér 55 prej tyre (46%) jané realizuar

pagesat né bazé t€ vendimeve t€ aprovuara nga Bordi pér TMJIShP.

Gjaté pertudhés Janar- Dhjetor 2022 né kuadér te TMIIShP jané parashtruar gjithsej dyzet e

shtaté (47) ankesa né Komisioni e ankesave pér trajtim jashté vendit, ku katér (4) prej tyre
D 3 T B B 3 e T, e 3 5 M U=t L T 3 1]
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Jjané aprovuar nga Komisioni i ankesave dhe ato 1énde jané kthyer pér ri-shqyrtim né Bordin

pér trajtim jashté vendit.

2.3. Procesii barazimeve me institucionet shéndetésore

Me vendimin e datés 23 shkurt 2019, Drejtori 1 Fondit ka themeluar Komisionin pér Barazime
Financiare ndérmjet Fondit dhe Institucioneve Shéndetésore Private brenda dhe jashté vendit.
Sipas vendimit, komisioni ka pér obligim qé& té marré né shikim, kontrolloj dhe verifikoj téré
dokumentacionin né lidhje me secilén kérkesé individuale pér programin TMIIShP,
pavarésisht vendit ose kohés s¢ realizimit té kérkesés. Dokumentacioni i pranuar verifikohet
kundrejt t€ dhénave dhe informatave qé komisioni ka né dispozicion dhe/ose do té pranoj nga
IShP-t€ brenda dhe jashté vendit.

Nga viti 2019-2023 jané barazuar 54 institucione shéndetésore private me 3,124 transaksione
dhe vlera e mjeteve té lira t€ dala nga ky proces ishte 1,444,303€ (vlera prej 113.117€ qé
éshté pérfshire né totalin e mjeteve té lira éshté vleré e mbetur e pashfrytézuar nga raportet e
viteve paraprak).

Komisioni ka béré barazimet edhe me 4 institucione me 404 transaksione dhe vlera e mjeteve

té lira t€ identifikuara 379,46 1€.

Tabela 7. Spitalet me té cilat Fondi ka pérfunduar procesin e barazimeve gjaté vitit 2019-

2023

Nr Nr . Ins Htigions i Numri 1 Vlera totalee | Vlera e mjeteve
Shéndetésore Private té i et
shérbimeve pagesave té lira
barazuara
1 54 3,124 10,992,763 1,444,303 €

Tabela 8. Spitalet me té cilat Fondi ka pérfunduar procesin e barazimeve gjaté vitit 2021-
2023, por nuk kané pranuar nénshkrimin e raportit

Nr N 3 Iilstltucu?net .. Numri 1 Vlera totale e | Vlera e mjeteve té
Shéndetésore Private té pss .
shérbimeve pagesave lira
barazuar
1 4 404 2,560,531 379,461€
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Procesi 1 barazimeve vazhdon deri né pérmbylljen e barazimeve me té gjitha institucionet

shéndetésore ku shtetasit e Kosovés kané marr shérbimet e nevojshme shéndetésore.

3. Sistemi i Informimit té Fondit (SIF)

Né kuadér t€ késaj periudhe raportuese, Departamenti i Menaxhimit té¢ Teknologjisé sé
Informacionit (DMTI) ka vazhduar realizimin e aktiviteteve t€ planifikuara dhe mirémbajtjen
e infrastrukturés dhe sistemeve té Teknologjisé Informative pér funksionim sa mé efikas drejt
kryerjes s€ shérbimeve dhe sigurimit t€ infrastrukturés sé nevojshme harduerike pér
shfrytézimin e aplikacioneve softuerike dhe sistemeve informative nga zyrtarét ¢ Fondit, si
dhe palét q€ shfrytézojné sistemet tona.

Né pérgjithési éshté béré administrimi i sistemeve té informacionit, instalimi dhe konfigurimi
1 pajisjeve té reja (Server, Switch, VolP telefon, Desktop PC, UPS), mirémbajtja dhe
menaxhimi i pajisjeve harduerike dhe softuerike si dhe menaxhimi i adresave té email-ave
pér stafin.

Mirémbajtja e ndérlidhjeve té Sistemit t€ Informimit té Fondit me sisteme té institucioneve

té tjera ka vazhduar dhe jané pérditésuar t& dhénat e regjistrave.

4. Shérbimet Farmaceutike

Né kuadér té periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2022, Departamenti pér Shérbimet
Farmaceutike ka realizuar aktivitetet e prezantuara si né€ vijim:
= Pjesémarrje aktive né grup punues pér hartimin dhe finalizimin e Projektligjit pér
produkte dhe pajisje medicinale;
= Pjesémarrje aktive né komisionin pér hartimin dhe finalizimin e Projektligjit pér
rregullimin e ¢gmimeve té produkte medicinale;
* Pjesémarrje aktive né grup punues pér ploté€sim/ndryshimin e Ligjit pér Sigurime
Shéndetésore;
= Pjesémarrje né grup punues pér identifikimin e rrezigeve; hartimin e Rregulloreve,
Procedurave dhe Formularéve té nevojshém pér pérdorimin e SIF;
= Bashképunim i vazhdueshém me Divizionin e¢ Farmacisé prané MSh-sé rreth
pércaktimit t€ cmimeve té€ produkteve medicinale nga Lista e Barnave Esenciale;
= Pjesémarrje aktive né Komitetin e Menaxhmentit t€ Larté t€ Projektit t& Shéndetésisé

Kosovare;
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Bashképunim i vazhdueshém me Institucionet relevante, pérfshiré kétu Agjenciné
Kosovar pér Produkte dhe Pajisje Medicinale (AKPPM); Divizionin e Farmacisé prané

Ministrisé sé Shéndetésisé, Odén e Farmacistéve t€ Kosovés (OFK) etj.

5. Shérbimet Shéndetésore

Né kuadér té periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2022, Departamenti pér Shérbime

Shéndetésore ka realizuar aktivitetet e prezantuara si né vijim:

Pjesémarrja né€ takimet e rregullta t€ Késhillit Kosovar pér Udhérréfyes dhe Protokolle
Klinike.

Pjesémarrja né Grupin punues pér hartimin e Planit t€ veprimit pér furnizim té
qytetaréve me proteza, ortoza dhe shérbime té tjera t€ cilat ofrohen né
ShKOP/ShSKUK.

Pjesémarrja dhe kontributi né Komisionin pér Kostimin e politikave t€ hartuara nga
MSh ose institucionet vartése, i themeluar nga ZSP;

Pjesémarrja dhe kontributi né Grupin punues pér hartimin e Strategjisé Sektoriale
Shéndetésore, i themeluar nga ZSP,

Pjesémarrja dhe kontributi n€é Grupin punues pér Planin Zhvillimor t€ Kosovés, i
themeluar nga ZSP;

Pjesémarrja né takimet e rregullta té menaxhmentit t& Fondit;

Shqyvrtimet e ankesave nga Komision i Ankesave té Fondit;

Kontributi né ekipin menaxhues t€ kontratés pér mirémbajtén e SIF;

6. Sfidat

Ngritja dhe konsolidimi i Fondit t€ Sigurimit Shéndetésor &éshté projekt multisektorial.

Funksionalizimi varet nga shumé institucione t€ ndérlidhura dhe até: Ministris€ sé

Shéndetésisé, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Agjencia e Regjistrimit Civil,

Banka Qendrore e Republikés s€ Kosovés, Administrata Tatimore e Kosovés, Komunave dhe

Institucioneve shéndetésore té té gjitha niveleve. Secila nga kéto institucione ka rolin e vet né

funksionalizimin e Fondit dhe krijimin e sistemit té sigurimit shéndetésor.
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Prej gjithé hisedaréve, rolin thelbésor né funksionalizmin e Fondit e ka Ministria e
Shéndetésisé si institucion politikébérés.

Ndeér sfidat kryesore té€ Fondit té Sigurimit Shéndetésor jané:

= Mos miratimi 1 infrastrukturés se nevojshme ligjore e cila do t€ ndikonte ne pérafrimin
e plotésimit t€ parakushteve pér implementimin e skemés se sigurimeve shéndetésore;

* Trajnimi jo i vazhdueshém i Stafit t€ Fondit;

» Referimet e shumta nga Klinikat e ShASKUK-s pér trajtim jashté vendit, jashté listés
s€ patologjive/procedurave;

=  Obligimet dhe detyrimet kontingjent né kategoriné subvencione dhe transfere
(Programi pér TMJIShP)

* Vonesat né miratimin e plotésim/ndryshimit t&¢ UA 03/2017 pér TMJIShP. Pérfundimi
i kétij dokumenti do t& korrigjonte shumé té mangési t€ identifikuara né udhé€zimin
aktual e sidomos revidimin e listés sé patologjive/procedurave mjekésore té cilat do

té mbéshteten financiarisht nga Fondi 1 Sigurimit.

Prishtiné, Mars 2023
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